
N° ESTADO 
1 CUMPLE

2 NO CUMPLE

3 CUMPLE

CONSORCIO ARQMARA ESTORAQUES

Bogotá, Febrero 2022 

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 045 de 2021

OBJETO: “Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES.”

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE
CONSORCIO ESTORAQUES

CONSTRUCTORA SINATEL LTDA



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Suscrita por ANGELA CLEMECIA VELASQUEZ 

VARGAS  CC 1.121.830.325, como Representante 
Legal del Consorcio

CUMPLE
Suscrita por ANGELA CLEMECIA VELASQUEZ 

VARGAS  CC 1.121.830.325, como 
Representante Legal del Consorcio

CUMPLE NA CUMPLE NA

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado 
de Pago

CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE Elkin Fernando Cruz Herrera CC. 79.723.354
German Ribero Garrido C.C. No.79326096 

Gerente  

CUMPLE Expedido por el RL CUMPLE Expedido por el RL

Fecha de expedición: (30) días calendario 
anteriores a la fecha prevista para el cierre del 
plazo del
presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades
que guarden relación directa con el objeto a
contratar. El objeto social del interesado,
persona jurídica o de cada uno de sus miembros
en caso de consorcios o uniones temporales,
debe estar relacionado con el objeto del
presente proceso.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE
Término de duración: Que el término de 
duración sea igual al plazo de ejecución del 
contrato y tres (3) años más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica
tenga como mínimo tres (3) años de constitución
con antelación a la fecha de cierre de la
presente convocatoria.

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según 
corresponda.

NA NA

CUMPLE NA CUMPLE NA

CUMPLE NA CUMPLE NA

CUMPLE NA CUMPLE

CUMPLE NA CUMPLE

CUMPLE NA CUMPLE

CUMPLE NA CUMPLE

NA NA

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 
Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de 

Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 

que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la 
adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se 

causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en 
orden de elegibilidad.

(Con huella) Subsanado

Febrero de 2022

Karen Acevedo
Lider Precontractual

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.
m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CONCLUSIÓN CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 
NA

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

Expedición: 22/12/21
El objeto social de la firma proponente coincide 

con el objeto del proceso de selección.
Domicilio: Colombia

Vigencia: 30-06-2026
Constitución:23 de JULIO de 1996

Revisor Fiscal: NA

Poliza No. 21-45-101357797 Seguros del 
Estado

Expedición: 17-01-22
Valor: $125,587,938.70

Vigencia: 20-01-22 hasta 25-05-22 
Asegurado/Benediciario: Fideicomisos PA 

Fiduprevisora

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

Poliza No. 21-45-101357797 Seguros del Estado
Expedición: 17-01-22

Valor: $125,587,938.70
Vigencia: 20-01-22 hasta 25-05-22 

Asegurado/Benediciario: Fideicomisos PA 
Fiduprevisora

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 
Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de 

Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 

que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la 
adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se 

causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden 
de elegibilidad.

(Con huella) Subsanado

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

Expedición: 19/01/22
El objeto social de la firma proponente coincide con 

el objeto del proceso de selección.
Domicilio: Colombia
Vigencia: Indefinida

Constitución: 5 de agosto de 2014
Revisor Fiscal: NA

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 045 de 2021

OBJETO: “Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES”

PROPONENTE No 1:  CONSORCIO ESTORAQUES

INTEGRANTE No. 1: CRUZARK SAS- NIT 900.756.909-9 (90%)
INTEGRANTE No. 2: GR2

CONSTRUCCIONES LTDA   - NIT: 830.024.674-9 ( 10%)



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES
CUMPLE / 

NO CUMPLE
FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Suscrita por CLARA INES HERNANDEZ DIAZ 

VARGAS  CC 24.037.723, como Representante 
Legal del Consorcio

CUMPLE
Suscrita por CLARA INES HERNANDEZ DIAZ 

VARGAS  CC 24.037.723, como Representante 
Legal del Consorcio

CUMPLE NA CUMPLE NA

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de 
Pago

CUMPLE CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE CUMPLE

Vigencia CUMPLE CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE CUMPLE

NA NA

CUMPLE Paola Cardenas Chavez CC. 52.455.608 CUMPLE
CLARA INES HERNANDEZ DIAZ VARGAS  

C.C. No24.037.723  

CUMPLE Expedido por el RL CUMPLE
Expedido por el RL Y Revisor Fiscal LOPEZ 
PARRA JORGE LUIS CC 1,049,603,385 TP 

203210-T

Fecha de expedición: (30) días calendario 
anteriores a la fecha prevista para el cierre del 
plazo del
presente proceso. 

CUMPLE CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades
que guarden relación directa con el objeto a
contratar. El objeto social del interesado,
persona jurídica o de cada uno de sus miembros
en caso de consorcios o uniones temporales,
debe estar relacionado con el objeto del presente 
proceso.

CUMPLE CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE CUMPLE

Domicilio CUMPLE CUMPLE
Término de duración: Que el término de duración 
sea igual al plazo de ejecución del contrato y tres 
(3) años más.

CUMPLE CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica
tenga como mínimo tres (3) años de constitución
con antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según 
corresponda.

NA CUMPLE

CUMPLE NA CUMPLE NA

CUMPLE NA NO CUMPLE

En caso de proponente plural, el anexo deberá 
ser diligenciado por su representante legal, y 

estar suscrito por los integrantes que lo 
conforman.

CUMPLE NA CUMPLE NA

CUMPLE NA CUMPLE NA

CUMPLE NA CUMPLE NA

CUMPLE NA CUMPLE NA

NA NA

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 
de 2012

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

c) GARANTÍA DE 
SERIEDAD DE LA 
PROPUESTA

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN 
LEGAL O 
DOCUMENTO 
EQUIVALENTE

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 045 de 2021

OBJETO: “Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES”

PROPONENTE No 2:  CONSORCIO ARQMARA ESTORAQUES

INTEGRANTE No. 1: ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S - NIT 900.361.140-6 (50%) INTEGRANTE No. 2: MARA LIMITADA   - NIT:800.020.156-8 ( 50%)

Expedición: 27/12/21
El objeto social de la firma proponente coincide con 

el objeto del proceso de selección.
Domicilio: Colombia
Vigencia: Indefinida

Constitución: 20 de mayo de 2010
Revisor Fiscal: NA

Expedición: 3/01/22
El objeto social de la firma proponente coincide 

con el objeto del proceso de selección.
Domicilio: Colombia

Vigencia: 25-11-2055
Constitución:25 de noviembre de 1987

Revisor Fiscal: LOPEZ PARRA JORGE LUIS 
CC 1,049,603,385 TP 203210-T

Poliza No. 4001941 HID SEGUROS S.A.
Expedición: 4-01-22

Valor: $125,587,938.70
Vigencia: 19-01-22 hasta 29-05-22 

Asegurado/Benediciario: Fideicomisos PA 
Fiduprevisora

Poliza No. 4001941 HID SEGUROS S.A.
Expedición: 4-01-22

Valor: $125,587,938.70
Vigencia: 19-01-22 hasta 29-05-22 

Asegurado/Benediciario: Fideicomisos PA 
Fiduprevisora

Karen Acevedo
Lider Precontractual

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 
Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de 

Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 

que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la 
adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se 

causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden 
de elegibilidad.

(Con huella)

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso 
Precontractual y no se encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de 

Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares 

que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la 
adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se 

causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en 
orden de elegibilidad.

(con huella)
k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.
l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.
m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN RECHAZADO

OBSERVACIONES: 
El proponente incurre en causal de rechazo No. 1. No cumplir con los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros solicitados en el Análisis Preliminar, o cuando a pesar de haber sido requerido no subsane las falencias encontradas dentro de los plazos establecidos por el PA FCP.

Febrero de 2022



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Suscrita por LUIS ARNULFO TELLEZ QUITIAN  CC 19.460.521 como 

Representante Legal
NA N/A N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  / Certificado de Pago CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

NA N/A N/A

CUMPLE UIS ARNULFO TELLEZ QUITIAN  CC 19.460.521

CUMPLE
Expedido por Rvisor fiscal FISCAL BLANCA PEREZ SAAVEDRA T.P. 

113758-T
C.C. 46.364.645

Fecha de expedición: (30) días calendario anteriores a la
fecha prevista para el cierre del plazo del presente
proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá contemplar las actividades que
guarden relación directa con el objeto a contratar. El
objeto social del interesado, persona jurídica o de cada
uno de sus miembros en caso de consorcios o uniones
temporales, debe estar relacionado con el objeto del
presente proceso.

CUMPLE

Facultades del representante legal CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el término de duración sea 
igual al plazo de ejecución del contrato y tres (3) años 
más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la persona jurídica tenga
como mínimo cinco (5) años de constitución con
antelación a la fecha de cierre de la presente
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal según corresponda. CUMPLE

CUMPLE N/A

CUMPLE 374 N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

CUMPLE VERIFICADO EVALUADOR JURÍDICO N/A

NA N/A N/A

n) REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

Karen Acevedo
Lider Precontractual

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

g) CERTIFICADO DE 
EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

28-30

Expedición: 5/01/22
El objeto social de la firma proponente coincide con el objeto del proceso 

de selección.
Domicilio: Colombia

Vigencia: 19-08-2050
Constitución:27 de abril de 2001

Revisor Fiscal: ISCAL BLANCA PEREZ SAAVEDRA T.P. 113758-T
C.C. 46.364.645

h) COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

i) POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 1581 de 2012

j) SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE FINANCIACION 
DEL TERRORISMO - SARLAFT

CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, MUNICIPAL O QUIEN 
HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: 
NA

Febrero de 2022

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. En la revisión preliminar no se 

encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del 
Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de coincidencia se causará el 

rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de elegibilidad.
(Con Huella)

k) ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.
l) ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.
m) ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

f) CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES DE 
SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES PARAFISCALES.

a) CARTA PRESENTACION PROPUESTA

b) DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 045 de 2021

OBJETO: “Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES”

PROPONENTE No. 3: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA
NIT: 830.085.683-6

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

c) GARANTÍA DE SERIEDAD 
DE LA PROPUESTA

Poliza No. 11-45-101109743 Seguros del Estado
Expedición: 5-01-22

$125,587,938.70
Vigencia: 7-01-22 hasta 22-05-22 

Asegurado/Benediciario: Fideicomisos PA Fiduprevisora

d) PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE APODERADO

e) FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante Legal / 
Apoderado)



PROPUESTA PROPONENTE INTEGRANTES NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 
REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 
(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 
FINANCIERA 
DEFINITIVA

CRUZARK SAS 900.756.909-9 ELKIN FERNANDO CRUZ HERRERA
CRSTIAN ORLANDO JIMENEZ 

BUSTOS
GERMAN ROA PINEDA

GR2 CONSTRUCCIONES LTDA 830.024.674-9 GERMAN RIBERO GARRIDO GEOVANY DIAZ GERMAN ROA PINEDA 

MARA LTDA 800.020.156-8 CLARA INES HERNANDEZ DIAZ
DIEGO ERNESTO FONSECA 

PACHECO
JORGE LUIS LOPEZ PARRA

ARQUITECTURA MAS VERDE SAS  900.361.140-6 PAOLA CARDENAS CHAVEZ
JORGE ARMANDO CASTRO 

MEDINA
DORA PATRICIA VERANO SIERRA

3 CONSTRUCTORA SINATEL LTDA CONSTRUCTORA SINATEL LTDA 830.085.683-6 LUIZ ARNULFO TELLEZ QUITIAN MONICA Y. SANTAMARIA BLANCA PEREZ SAAVEDRA CUMPLE

Elaboró Aprobó
Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán
Profesional Financiero- Coordinación Técnica Líder Financiero- Coordinación Técnica 
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

2 CONSORCIO ARQMARA ESTORAQUES CUMPLE

RECHAZADO

PATRIMONIO AIUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ
CONVOCATORIA ABIERTA No. 45 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES.

1 CONSORCIO ESTORAQUES



contador

Cumple No cumple Ubicación Folio Cumple No cumple Ubicación Folio

X 42 EFF CRUZARK 2020, HOJAS 1 A 
LA 7

X ARCHIVO:"45 EFF GR2 
2020", HOJAS 1 A LA 12

INTEGRANTE 2: No aporta los EEFF de la vigencia 2020 de acuerdo a lo establecido en el Analisís Preliminar, fueron aportados unicamente EEFF con vigencia 2016
y 2017.
Subsanación: Según correo electronico de fecha lunes 07 de Febrero de 2022, El proponente remite los estados financieros cuyo titulo refiere el cierre fiscal de la
vigencia 2020, sin embargo los titulos de ambas columnas indica que son a Diciembre de 2019, por lo cual no se puede determinar cual columna corresponde a la
vigencia  2020,  igual situación ocurre en las notas a los estados financieros.

X
41 CERTIFICACION ESTADOS 

FINANCIEROS CRUZARK, HOJA 3
X

46 CERTIFICACION 
ESTADOS FINANCIEROS 

GR2

INTEGRANTE 2: El dictamen aportado no se puede dar por valido teniendo en cuenta que no aporta EEFF de la vigencia 2020.
Subsanación: El proponente remite los estados financieros cuyo titulo refiere el cierre fiscal de la vigencia 2020, sin embargo los titulos de ambas columnas
indica que son a Diciembre de 2019, por lo cual no se puede determinar cual columna corresponde a la vigencia 2020, igual situación ocurre en las notas a los
estados financieros. razón por la cual no se puede dar por valido el dictamen inicialmente aportado.

X 44 VIGENCIA CONTADOR X
46 CERTIFICACION 

ESTADOS FINANCIEROS 
GR2

INTEGRANTE 1: El Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios correspondiente a German Roa esta vencido.
Subsanación: El proponente no aportó Certificado vigente de German Roa.

INTEGRANTE 2: Debe presentar certificado vigente de los profesionales que elaboran y dictaminan los EEFF de la vigencia 2020.
Subsanación: El Proponente aporta certificado de Sandy Geovanny Diaz  el cual  se verifica en la pagina oficial de la Junta Central de
Contadores, presentando inconsistencia en la fecha de expedición y se reporta como no vigente, asi mismo  el certificado de German Roa  aportado en la 
propuesta  se encuentra vencido y en la subsanación no remite certificado vigente. 

X 43 CC Y TP CONTADOR X 43 CC Y TP CONTADOR
 INTEGRANTE 2: Debe presentar tarjeta de los profesionales que elaboran y dictaminan los EEFF de la vigencia 2020.
Subsanación:  El proponente aporta  tarjeta profesional de Sandy Geovanny Diaz y  en la propuesta adjunta tarjeta profesional de German Roa 

X
40 CAPACIDAD 

FINANCIERA_ANEXO 11, PAGINAS 
1 Y 2

X
40 CAPACIDAD 

FINANCIERA_ANEXO 11, 
PAGINAS 1 Y 2

El anexo 11 aportado, no esta firmado por todos los profesionales tal como lo indica el Analisís Preliminar, ademas el anexo no se puede validar teniendo en
cuenta las inconsistencias y/o falta de informacion financiera.
Subsanación:  El proponente no aporta  aclaración y/o anexo debidamene suscrito. 

Cumple No cumple 

X

X
X
X
X
X

INTEGRANTE 1 INTEGRANTE 2 Valor 
Valor Valor 405,00

1.012.500.000$            11%
108.320.000$               143,76                              

1.012.500.000$            909.000.000$                 
2.500.000$                    22%

179.706.000$               18%
1.250.000$                    

904.180.000$               
90% 10%

-$                                      -$                                      

Elaboró Aprobó
Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán
Profesional Financiero- Coordinación Técnica Líder Financiero- Coordinación Técnica 
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 045 de 2021, el proponente es RECHAZADO por la causal  No. 1 "No cumplir con los requisitos habilitantes jurídicos, técnicos y financieros solicitados en el Análisis Preliminar, o cuando a pesar de haber sido requerido no subsane las falencias encontradas dentro de los plazos establecidos por el PA FCP."  

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
GASTOS DE INTERESES 

PATRIMONIO

ACTIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
PASIVO TOTAL RAZON DE COBERTURA

ACTIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 0,5%

NO CUMPLE
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,1

No se pueden calcular los indicadores 
financieros, toda vez que el integrante 2, remitio 

los EEFF correspondientes al año 2016- 2017.

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 80%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Mayor o igual a 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $377.000.000

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 1%

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por la revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

 Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

INTEGRANTE 1.  CRUZARK SAS INTEGRANTE 2.  GR2 CONSTRUCCIONES LTDA
Observaciones

3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
Documento 

PROPONENTE No. 1 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO ESTORAQUES, integrada por CRUZARK SAS NIT: 900.756.909-9 y  GR2 CONSTRUCCIONES LTDA NIT: 830.024.674-9

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 45 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES.



contador

Cumple No cumple Ubicación Folio Cumple No cumple Ubicación Folio

X Estados Financieros MARA hojas 1 
y 19

X
1. ESTADOS 

FINANCIEROS Y NOTAS 
AMV HOJAS 1 AL 25

INTEGRANTE 1: El valor de la nota 4 Presenta diferencia respecto del valor
incluido en los Estados Financieros frente al valor descrito en las notas.
INTEGRANTE 2: Se evidencia inconsisntencia de información en las notas 6
y 9, frente a lo reportado en el EEFF.
Subsanación: Aporta la información que aclara las observaciones
evidenciadas. 

X Estados Financieros MARA hojas 
22 y 23

X

INTEGRANTE 2: No aportó el Dictamen a los EEFF 
Subsanación: Aporta Dictamen a los EEFF

X Estados Financieros MARA hojas 
25 y 27

X
1. ESTADOS 

FINANCIEROS Y NOTAS 
AMV HOJA 27

INTEGRANTE 2: No aportó certificado de vigencia de inscripción y 
antecedentes disciplinarios del profesional que dictamina los Estados 
Financieros.
Subsanación: Aporta certificado de inscripción y antecedentes disciplinarios 
del profesional que dictamina los Estados Financieros.

X Estados Financieros MARA hojas 
24 y 26

X
1. ESTADOS 

FINANCIEROS Y NOTAS 
AMV HOJA 26

INTEGRANTE 2: No aportó tarjeta del profesional que dictamina los Estados 
Financieros.
Subsanación: Aporta tarjeta profesional de quien dictamina los Estados 
Financieros.

X 1. ANEXO 11 CAPACIDAD 
FINANCIERA

X 1. ANEXO 11 
CAPACIDAD FINANCIERA

Las cifras registradas en el anexo N°. 11 no corresponden con la
informacion de los Estados Financieros, se calculam de forma errada los
indicadores registrados en el anexo N°. 11. 
De otra se evidencia que el anexo N°. 11 no esta firmado por todos los
profesionales tal como lo indica el Analisís Preliminar.
Subsanación: Aporta la información que aclara las observaciones
evidenciadas. 

Cumple No cumple 

X

X
X
X
X
X

INTEGRANTE 1 INTEGRANTE 2 Valor 
Valor Valor 7,68
2.667.180.166$            1.479.970.386$            38%

841.925.594$               727.442.031$               10,39                               
2.422.192.361$            1.445.243.408$            1.681.864.615$             

111.191.954$               392.514.586$               26%
544.904.358$               120.973.077$               16%

34.369.000$                 29.742.865$                 
1.825.254.572$            752.528.355$               

50% 50%
-$                                   -$                                   

Elaboró Aprobó
Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán
Profesional Financiero- Coordinación Técnica Líder Financiero- Coordinación Técnica 
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN

  De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 45 de 2021, el proponente CUMPLE Financieramente.

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
GASTOS DE INTERESES 

PATRIMONIO

ACTIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
PASIVO TOTAL RAZON DE COBERTURA

ACTIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 0,5%

CUMPLE
Índice Margen Solicitado Observaciones

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,1
No es posible validar los Indicadores Financieros, 

teniendo en cuenta las inconsistencias de los 
Estados Financieros. 

Subsanación:  Aporta la información que aclara 
las observaciones evidenciadas. 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 80%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Mayor o igual a 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $377.000.000
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 1%

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por la revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

 Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

INTEGRANTE 1.  MARA LTDA INTEGRANTE 2.  ARQUITECTURA MAS VERDE SAS
Observaciones

3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Documento 

PROPONENTE No. 1 Evaluación Definitiva Financiera de la propuesta presentada por CONSORCIO ARQMARA ESTORAQUES, integrada por MARA LTDA NIT: 800.020.156-8 y  ARQUITECTURA MAS VERDE SAS NIT:  900.361.140-6

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 45 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES.



Cumple No cumple Ubicación Folio Observaciones

X Propuesta CONSTRUCTORA SINATEL 
LTDA, HOJAS 49 HASTA 84

Presenta diferencia, la informacion entregada en la notas N°.17 y 20 difiere de los  Estados financieros.
Subsanación: Aporta la información que aclara las observaciones evidenciadas. 

X Propuesta CONSTRUCTORA SINATEL 
LTDA, HOJAS 85 HASTA 87

X Propuesta CONSTRUCTORA SINATEL 
LTDA, HOJA 21

No aporta Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios para la profesional Monica Yulieth Santamaria Novoa.
Subsanación:  El proponente remite archivo denominado: "CERTIFICADO CONTADORA  MONICA SANTAMARIA  2022 SINATEL".

X Propuesta CONSTRUCTORA SINATEL 
LTDA, HOJA 20

No aporta tarjeta profesional para la profesional Monica Yulieth Santamaria Novoa.
Subsanación:  El proponente remite archivo denominado: "TP MONICA SANTAMARIA 2020".

X Propuesta CONSTRUCTORA SINATEL 
LTDA, HOJA 96

El anexo N°. 11 no esta firmado por todos los profesionales, tal y como se indica se indica el Analisís Preliminar.
Subsanación: Aporta la información que aclara las observaciones evidenciadas. 

Cumple No cumple Observaciones

X
X
X
X
X
X

Valor Valor 
3.998.733.000$              46,25

94.808.000$                   2%
3.272.420.000$              26$                                                                                                                                                                                                                                                           

70.761.000$                   3.201.659.000$                                                                                                                                                                                                                                                
530.989.000$                 13,6%

20.626.000$                   13,3%
3.903.925.000$              

-$                                      

Elaboró Aprobó
Luis Fernando Vasquez Nuñez Miguel Andrés Rincón Beltrán
Profesional Financiero- Coordinación Técnica líder Financiero- Coordinación Técnica 
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PROPONENTE No. 3 Evaluación Definitva Financiera de la propuesta presentada por CONSTRUCTORA SINATEL LTDA.

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 45 DE 2021

OBJETO DEL PROCESO Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES.

CUMPLE

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. Documentos CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE
Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2020

Dictamen debidamente firmado por el revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador y  Revisor Fiscal

 Tarjeta profesional del Contador y Revisor Fiscal

Anexo No. 11 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor  o igual a 1,1

No se pueden dar como validos los indicadores financieros, teniendo en
cuenta las diferencias de las notas frente a los Estados Financieros.

Subsanación: Aporta la información que aclara las observaciones evidenciadas. 

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual al 80%
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $377.000.000
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad operacional/patrimonio Mayor o igual a 1%
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad operacional/ Activo Total Mayor o igual a 0,5%

Cuenta Indicador
ACTIVO TOTAL LIQUIDEZ
PASIVO TOTAL NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

  De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 45 de 2021, el proponente CUMPLE Financieramente.

ACTIVO CORRIENTE RAZON DE COBERTURA
PASIVO CORRIENTE CAPITAL DE TRABAJO

UTILIDAD OPERACIONAL RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
GASTOS DE INTERESES RENTABILIDAD DEL ACTIVO

PATRIMONIO
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PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ – PA-FCP 

FECHA: 14-03-2022 

ASUNTO: EVALUACIÓN TÉCNICA DE LA CONVOCATORIA ABIERTA No. 045 DE 2021  

OBJETO: “Realizar los estudios y diseños técnicos de ingeniería y arquitectura, y las obras de construcción para el ANU LOS ESTORAQUES” 
 
PROPONENTE 1:  CONSORCIO ESTORAQUES (CRUZARK S.A.S. 90%/ GR2 CONTRUCCIONES LTDA 10%) 
 

EVALUACIÓN PRELIMINAR SUBSANACION EVALUACIÓN FINAL 

Experiencia del proponente CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLE 

CUMPLE 

Personal propuesto NO CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLE 

ETAPA DISEÑOS Director de consultoría: 

-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

- Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 

el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto 

Arquitecto diseñador:  

-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

- Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 

el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto 

Arquitecto diseñador bioclimático:  

-Se solicita aclarar el título de postgrado 

que se presenta. según lo establecido en el 

numeral 2.25. documentos para acreditar 

títulos en el exterior. el cual dice " El 

proponente que ofrezca personal con 

títulos académicos otorgados en el exterior 

deberá acreditar en el término señalado en 

los presentes términos contractuales, la 

convalidación de estos títulos ante el 

Ministerio de Educación Nacional, para lo 

cual deberá iniciar con suficiente 

anticipación los trámites requeridos.  

-Igualmente se solicita aclarar el alcance 

del título según lo requerido "postgrado en 

bioclimática". 

-Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 

el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto.  

-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

Ingeniero eléctrico: 

 

Director de consultoría NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Arquitecto diseñador NO CUMPLE 
SUBASANA. CUMPLE 

Arquitecto diseñador bioclimático NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Ingeniero eléctrico NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Especialista en estructuras NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Profesional hidrosanitario NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Profesional en programación y presupuestos NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Ingeniero ambiental NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Topógrafo NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 
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-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

- Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 

el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto 

Especialista en estructuras:  

-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

- Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 

el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto 

Profesional hidrosanitario: 

-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

- Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 

el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto 

Profesional en programación y 

presupuestos:  

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 2 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 1 

año, 10 meses y 17 días. 

-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

- Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 

el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto 

Ingeniero ambiental: 

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 2 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 1 

año, 1 meses y 13 días, ya que el tiempo 

en las certificaciones se traslapa. 

-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

- Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 

el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto 

Topógrafo:  

-Se solicita aclarar tiempo de dedicación 

del profesional para la etapa de diseño en 
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el anexo no. 15 carta de compromiso del 

personal propuesto. 

-Se solicita verificar y aclarar el anexo 13 la 

entidad contratante, en cuanto en las 

certificaciones la expide entidad diferente. 

Oferta económica CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLE 

 

PROPONENTE 2: CONSORCIO ARQMARA ESTORAQUES (MARA LIMITADA 50% / ARQUITECTURA MAS VERDE S.A.S 50%) 
 

EVALUACIÓN PRELIMINAR SUBSANACION 1 EVALUACIÓN FINAL 

Experiencia del proponente NO CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA SUBASANA. CUMPLE 

CUMPLE 

Personal propuesto NO CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLE 

ETAPA DISEÑOS Arquitecto diseñador:  

-Las certificaciones aportadas, NO son 

válidas, porque certifican al profesional 

como "PROFESIONAL DE 

PRESUPUESTOS" y no como 

ARQUITECTO DISEÑADOR, como se 

solicita en el documento de Análisis-

preliminar, numeral 2.2.1 PERSONAL 

MÍNIMO REQUERIDO ETAPA DE 

DISEÑOS. Subsanar 

-El contrato aportado para demostrar un (1) 

proyecto como diseñador de estructura 

liviana en madera, NO es válido, porque no 

se evidencia que la profesional propuesta 

para el cargo haya trabajado como 

arquitecto diseñador en ese contrato. Se 

solicita aclarar 

Ingeniero eléctrico:  

-La certificación aportada para la 

acreditación de la experiencia específica 

del profesional, NO es válida, ya que la 

certificación no tiene fecha de iniciación 

(día, mes, año) ni fecha de terminación 

(día, mes, año), como se solicita en el 

numeral 3.3.2. DOCUMENTOS QUE 

ACREDITAN LA EXPERIENCIA DEL 

PROPONENTE del documento 

denominado Análisis Preliminar. Subsanar 

Topógrafo:  

-La certificación aportada para la 

acreditación de la experiencia específica 

del profesional, NO es válida, ya que la 

certificación no tiene fecha de iniciación 

(día, mes, año) ni fecha de terminación 

(día, mes, año), como se solicita en el 

numeral 3.3.2. DOCUMENTOS QUE 

ACREDITAN LA EXPERIENCIA DEL 

PROPONENTE del documento 

denominado Análisis Preliminar. Subsanar 

 

Director de consultoría CUMPLE  

Arquitecto diseñador NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Arquitecto diseñador bioclimático CUMPLE  

Ingeniero eléctrico NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Especialista en estructuras CUMPLE  

Profesional hidrosanitario CUMPLE  

Profesional en programación y presupuestos CUMPLE  

Ingeniero ambiental CUMPLE  

Topógrafo NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Oferta económica CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLE 
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PROPONENTE 3: CONSTRUCTORA SINATEL LTDA. 

EVALUACIÓN PRELIMINAR SUBSANACION 1 EVALUACIÓN FINAL 

Experiencia del proponente CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLE 

NO CUMPLE 

Personal propuesto NO CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA NO CUMPLE 

ETAPA DISEÑOS Director de consultoría:  

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 4 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 5, 

meses y 11 días de experiencia especifico. 

Arquitecto diseñador:  

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 2 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 1 

año y 23 días. 

Arquitecto diseñador bioclimático:  

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 3 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 4 

meses y 18 días. 

Ingeniero eléctrico:  

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 2 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 8 

meses. 

Especialista en estructuras:  

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 3 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene. 5 

meses y 19 días 

Profesional hidrosanitario:  

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 2 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 6 

meses. 

Profesional en programación y 

presupuestos:  

 

Director de consultoría NO CUMPLE NO SUBASANA. NO CUMPLE 

Arquitecto diseñador NO CUMPLE 
SUBASANA. CUMPLE 

Arquitecto diseñador bioclimático NO CUMPLE NO SUBASANA. NO CUMPLE 

Ingeniero eléctrico NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Especialista en estructuras NO CUMPLE NO SUBASANA. NO CUMPLE 

Profesional hidrosanitario NO CUMPLE SUBASANA. CUMPLE 

Profesional en programación y presupuestos NO CUMPLE NO SUBASANA. NO CUMPLE 

Ingeniero ambiental CUMPLE  

Topógrafo NO CUMPLE NO SUBASANA. NO CUMPLE 



 

5 
 

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 2 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 5 

meses. 

Topógrafo:  

-Según las certificaciones aportadas no 

cumple con los 2 años de experiencia 

específica solicitados, según los requisitos 

establecidos en el numeral 2.2.1 

PERSONAL MÍNIMO REQUERIDO 

ETAPA DE DISEÑOS del documento 

denominado Análisis Preliminar. Tiene 1 

año, 9 meses y 12 días. 

Oferta económica CUMPLE VER EVALUACIÓN TÉCNICA CUMPLE 

 

 
COMITÉ EVALUADOR TECNICO: 

 
 
 
 

ING. JEFFERSON DEVIA 
Contratista Parques Nacionales Naturales 

 
 
 

ARQ. ALEJANDRA FONTECHA 
Profesional Universitario 

 
 
 

ARQ. PAULA MOJICA 
Contratista Parques Nacionales Naturales 

 
 
 

ARQ. PABLO LONDOÑO 
Contratista Parques Nacionales Naturales 

 
 
 

ING. ANDRES LOPEZ 
Contratista Parques Nacionales Naturales 

 
 
 

ING. MAURICIO PARRA 
Contratista Parques Nacionales Naturales 

 
 

 
 

ING. ALEJANDRO REYES 
Contratista Parques Nacionales Naturales 

 
 
 
 

ING. PAULO PACHECO 
Contratista FCP 

 
 
 

ARQ. EMANUELE VIRZÍ 
Contratista Parques Nacionales Naturales 

                                                    


